
Medborgarförslag 

Vd möte på Östermalms stadsdelsförvaltning i slutet på augusti 2021 presenterades en del statistik. 
An den framgick att oron för droganvändningen bland ungdomar till största delen handlar om 
cannabis. 20 procent av flickorna i högstadiet och gymnasiet har någon gång testat narkotika. Bland 
pojkar så rör dit sig om 30 procent. Till ca 80 procent av dessa handlar det om cannabis. Kokain, 
extacy och tabletter nämndes också. Psykedeliska droger nämndes inte. Ett stigande problem är 
användandet av lustgas från heliumballonger, berättades det, vilket ger ett kort men farligt rus.   

 

Den senaste tiden har Polisen gjort osedvanligt många beslag av narkotika i olika kriminella gäng. 
Det är fråga om ton av dessa skadliga ämnen. Betänk ett ton av kokain ger 1.000.000 doser! Man 
måste fråga sig varför så många tonåringar använder droger. En anledning kan vara frånvaron av 
religion. För 60 år sedan när jag gick i skolan visste vi inte vad narkotika var. Men dagarna inramades 
i trygghet med psalmsång och bön. Det finns en omfattande litteratur som hävdar att ”entheogena” 
(av grekiskan TEOS = det gudomliga) drogerna ger andliga upplevelser. En omfattande litteratur 
sprider ett positivt skimmer över drogkonsumtionen.  Se t ex  

- P Watson: Den gudlösa tidsåldern, som uppger att man jan leva ett bättre liv på kemisk väg 
med hjälp av droger, 2018.  

- Robert Forte: Entheogens and the future of religion. 1997 Thomas. B. Roberts: Psycedelics 
and spirituality. 2020 

- Kenneth Leech: 

Youtquake 

Drugs and Postoral Care 

Skulle alltså frånvaro av religion skapa närvaro av narkotiska droger? 

Harvardprofessorn Timothy Leary myntade på 1960-talet tesen: 2000-taltes religion utan LSD blir lika 
omöjlig som astronomi utan teleskop. Är vi där nu? 

Det nya andts-strategin ger kommunen möjlighet att finansiera sådan verksamhet. 

Att så många ungdomar använder narkotika är en fara för deras hälsa. Gängkriminalitetens hårdföra 
och dödskrävande konkurrens är skrämmande.  

Det finns därför skäl för stadsdelsnämnden att analysera situationen och tillsammans med kyrkor 
och ungdomsorganisationer utveckla vilka insatser som kyrkorna kan göra. 

 

Svenska Kyrkans församlingar på Östermalm har stora resurser som kan användas på ett bättre sätt. 
Så t ex kan man fira söndagshögmässan i endast en av Östermalmskyrkorna . utrymmer i kyrkorna 
räcker väl för att vanliga söndagar fira högmässa en av kyrkorna kommunikationerna är goda men 
kan på söndagar förstärkas till kyrkorna.  

Genom en sådan reform frigörs ett antal präster och kyrkomusiker som på den ledigblivna tiden 
tillsammans med aktiva ungdomar kan skapa sådana gudstjänster som förmedlar alternativ till 
drogkonsumtion. Jag har under årens lopp gjort ett antal sådana reformerade gudstjänster, bl a den 
psykadeliska mässan som på följande sätt beskrivs i ungdomstidningen HEJ. 



Under min tid som ordförande i Oscars församlings ungdomnämnd utvecklade vi en mässa kring den 
tyska filmen Wir Kinder vom Bahnhof Zoo. 

Jag vill föreslå att stadsdelsnämnden bygger en mur mot narkotikavärlden i samverkan med 
församlingarna på Östermalm. Lämpligen tillsätter nämnden en styrgrupp bestående av tre politiker, 
socialchef och någon socialsekreterare. Till gruppen adjungeras kontraktsprost Miltoft. Så utses ett 
par arbetsgrupper med präst, kyrkomusiker och socialsekreterare, vilka får i uppdrag att framförallt 
tillsammans med aktiva ungdomars musikstil som rock och jazz. Församlingarna har skickliga musiker 
som måste kasta loss från barocken för att utveckla sådan musik som ungdomarna gillar. Vi vet att 
en ung generation invaderar Stadion tillsamman med drogförsäljare på de stora konserterna. Det 
gäller att finna kraftfulla alternativ i kyrkorna. Ett exempel på hur en kyrka kan anpassa sig till en ny 
verklighet i Hedvig Elonora Kyrka, där publiken får njuta av musiken liggande på madrasser i 
bänkarna. Polis och sjukvårdare står maktlösa mot den allt mer ökande drogkonsumtionen. Det 
gäller nu att finna nya former som på ett positivt sätt kan minska drogkonsumtionen. Det behövs 
också andra preventiva åtgärder med att motverka narkotikan. När jag var ordförande i Oscars 
ungdomsnämnd var ungdomslokalerna i Olaus Petri öppna varje kväll efter skolans slut. Och på 
Ulrikagatan hade vi öppet hus för mellanstadiebarn.  

Nu har stadsdelsnämnden på Östermalm Chansen att skapa ett hållbart narkotikaalternativ.  

Det torde finnas goda möjligheter för för stadsdelsnämnden att få 
ett ekonomiskt bidrag från andt-strategin. Så skriver 
Folkhälsomyndigheten på sin hemsida: 

 

Projektbidrag för uppföljning av digitala 
arbetssätt inom ANDT-området 2021 

I  utlysning kan projektbidrag sökas av olika aktörer som vill 
arbeta för ett kunskapsbaserat ANDT-förebyggande arbete på 
framförallt lokal och regional nivå; ideella organisationer, 
kommuner, länsstyrelser och regioner. Temat för årets 
utlysning är digitala arbetssätt för ANDT-förebyggande arbete. 
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